
 Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! 

Apel do każdego Katolika w Polsce i w Polonii,                        

Włącz się i zorganizuj w swojej parafii, miejscowości, 20 października procesję różańcową 
za Polskę, za Kościół Święty. Z różańcami w rękach wyjdźmy na ulice naszych miast i wiosek 
(lub pod Krzyżem, kapliczką, świętą figurą) razem z bł. Ks. Jerzym Popiełuszko oraz z św. 
Janem Pawłem II. Modlić się będziemy o Polskę wierną Panu Bogu, o zwycięstwo prawdy                
i sprawiedliwości. 

Procesję różańcową niech poprzedzi w dniach od 10 -18 października Nowenna do bł. ks. 
Jerzego Popiełuszki w intencji uwolnienia z aresztu ks. Michała Olszewskiego oraz pań 
Urszuli i Karoliny oraz Adoracja Najświętszego Sakramentu w nocy z 19/20 października,                 
o zorganizowanie których w swojej parafii Was prosimy. 

Dzisiaj potrzebujemy szczególnego wstawiennictwa tego Wielkiego Męczennika za naszą 
Ojczyznę. W związku z tym zorganizujmy w naszych kościołach, kaplicach całonocną 
Adorację Najświętszego Sakramentu, by wspólnie modlić się o wolność Kościoła, o świętość 
życia dla wszystkich osób duchownych i konsekrowanych, by Kościół Katolicki w naszej 
Ojczyźnie był dla Polaków zawsze największym autorytetem, niezmiennie wskazującym 
drogę do Chrystusa. Prośmy Matkę Najświętszą jako Matkę Kościoła o odwagę i męstwo dla 
Pasterzy i Kapłanów, by nieugięcie głosili naukę Chrystusa i nie lękali się mówić, co jest                  
w oczach Pana Boga złem i grzechem. 

W miejscowościach, w których nie ma kościołów, bądź nie będzie możliwe zorganizowanie 
Adoracji Najświętszego Sakramentu i modlitwy, zorganizujmy modlitwę w naszych domach, 
zapraszając najbliższych, znajomych. Odmówmy wspólnie cały Różaniec, Koronkę do Bożego 
Miłosierdzia, Litanie: do bł. ks. Jerzego i do Św. Jana Pawła II, zaśpiewajmy pieśni. 

Niech ta noc będzie wyjątkowa. Noc czuwania dla Polski, podczas której w naszej Ojczyźnie 
będziemy w wielu miejscach wspólnie jednoczyć i łączyć się na modlitwie, dołączając 
jednocześnie intencję za naszych bliskich, za nasze rodziny, o nawrócenie, o Miłosierdzie 
Boże. Matka Boża w Medjugorie niedawno prosiła o organizowanie domów modlitwy, 
które będą skupiały na modlitwie krąg bliskich i znajomych. Organizujmy się dla ratowania 
naszej Matki Polski. 

W 2033 r. będziemy obchodzili Jubileusz Dwutysiąclecia Odkupienia Człowieka – Golgoty                         
i śmierci Pana Jezusa. Episkopat Polski ogłosił rozpoczęcie w tym roku obchodem Świąt 
Wielkanocnych Wielką Dziewięcioletnią Nowennę. Noc Pokuty i adoracja Najświętszego 
Sakramentu poprzedzająca procesję różańcową, niech będą włączeniem się do tej 
Nowenny, która ma nas przygotować na wielkie dziękczynienie za Odkupieńczą miłość 
Pana Jezusa i Jego gorzką mękę.  

Od nas samych będą zależały dalsze losy naszej Ojczyzny. Potrzeba ofiary wielu, świadomych 
sytuacji Polaków, chcących ofiarować trudy swojego  życia, cierpienia jako wynagrodzenie 
Panu Bogu za grzechy, którymi jest obrażany. Może wyprosić Boże Miłosierdzie nawet 
garstka szczerze i gorliwie modlących się, podejmujących post, którzy będą ofiarowywali 
Panu Bogu swoje cierpienia, pokutowali za grzechy wszystkich Polaków, ofiarowali Msze 
Święte i Komunie Święte. Jest bardzo ważne, abyśmy modlili się jednocześnie za wszystkich 
nieprzyjaciół, naszych wrogów – o nawrócenie i zbawienie ich dusz. 

Plakat na procesję różańcową do pobrania z edytowalnym polem do elektronicznego 
wpisania informacji oraz Nowenna do bł. ks. J. Popiełuszki - na stronie: 
www.zjednoczeni2022.pl.                                                                                                                
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